Ei i
lipsea tocmai partea ce o avea prea mult eroina
sa. Oare poeziile junelui literat n-ar avea în
ochii criticei adevărate soartea poemei
americane?”9

Să nu uităm că, în articolele de presă,
Eminescu face adesea trimiteri la politica,

9 M. Eminescu, ”O scriere critică”, în Albina, 7/19 ianuarie — 9/21 ianuarie 1870.

Ediția Punch, Brothers,
Punch în limba engleză

(1878)

Paris din 1/13 aprilie 1858 s-a propus să se ajungă la o înțelegere între cele
două părți, Statul român, respectiv egumenii greci, iar în caz negativ, să se
recurgă la un arbitraj.18

că majoritatea covârșitoare a clerului și credincioșilor ortodocși
români au privit cu multă bucurie această măsură, socotind-o un act de
dreptate față de Biserica și de neamul românesc.

Legea a fost promulgată de Cuza pe data de 15/27 decembrie, fiind
publicată în Monitorul Oficial în data de 17/29 decembrie 1863, dată de la
care a și intrat în vigoare.39

Legea privind secularizarea averilor mănăstirești cuprindea 9
articole. Încă din primul articol se prevedea fără niciun echivoc că “toate
averile monastirești din România sunt și rămân averi ale Statului”. Se
extindea astfel efectul ei și asupra proprietăților mănăstirilor neînchinate și
chiar ale Centrelor eparhiale, cu toate că inițial se vorbise numai despre
secularizarea averilor mănăstirilor închinate.40

36 Proiectul de lege pentru secularizarea averilor mănăstirești s-a publicat în
Monitorul Oficial, nr. 249 din 14/26 decembrie 1863, p. 1041 și în rev. Biserica, an
II, nr. 28 din 15 decembrie 1863, p. 215.
37 C. C. Giurescu, op. cit., pp. 194 – 195.
38 Cf. Monitorul Oficial, nr. 249 din 14 decembrie 1863, p. 1041.
39 Textul legii promulgate de domnitor (Legea nr. 1251/1863) a fost publicat în
Monitorul Oficial, nr. 251 din 17/29 decembrie 1863, p. 1053.
40 În opinia istoricului C. C. Giurescu, „această generalizare fusese impusă de
considerentul că o secularizare numai a bunurilor mănăstirilor închinate ar fi fost
prezentată în fața forurilor internaționale de către cei în cauză ca o măsură
discriminatorie, nedreaptă și xenofobă, favorizând mănăstirile neînchinate, cu
conducere românească și lovind în mănăstirile închinate, cu conducere grecească.

O mulțime de biserici ale mănăstirilor
secularizate, de mare valoare artistică, au fost lăsate în paragină, iar unele
proprietăți secularizate au fost cumpărate de politicieni influenți.

În ceea ce priveşte salarizarea preoţilor de mir şi a celorlalţi slujitori
ai bisericilor, aceasta a fost lăsată, prin Legea comunală din 1/13 aprilie
1864, pe seama comunelor, deci a primăriilor, iar apoi, prin Legea pentru
reglementarea proprietăţii rurale din 14/26 august 1864 s-a prevăzut
acordarea către parohii a unei suprafeţe cultivabile de 17 pogoane în
Muntenia şi de 8 fălci şi jumătate în Moldova (circa 8,5 ha).42 Aceste
prevederi, dincolo de faptul că ofereau un sprijin insuficient în raport cu
necesităţile concrete, n-au fost aplicate decât parţial, astfel încât situaţia
Bisericii şi a slujitorilor ei s-a înrăutățit foarte mult.

Biserica aşadar şi cu
servitorii ei au rămas pe socoteala primăriilor rurale şi urbane. Acestea însă
n-au făcut nimic pentru îmbunătăţirea stării bisericilor şi a preoţilor…”.43

S-a sperat ca situaţia să se îmbunătăţească printr-o nouă lege
specială, care a şi fost promulgată în data de 29 mai/10 iunie 1893, sub
titlul Legea clerului mirean şi a seminariilor.44 Aceasta prevedea preluarea

42 L. Botezan, „Problema agrară în dezbaterile parlamentare din România în anul
1862”, în Studia Universitatis Babeș - Bolyai, series Historia, nr. 1/1961, p. 107;
vezi și: N. Adăniloaie, D. Berindei, Reforma agrară din 1864, Ed.

În prezentarea consecinţelor Legii secularizării averilor
mănăstireşti din 1863 nu poate fi omis, pe de altă parte faptul că prin
coroborare cu Decretul organic pentru reglementarea schimei monahiceşti
(Legea călugăriei) din 6/18 decembrie 1864, care, în afara candidaţilor cu
studii teologice superioare, oprea accesul la viaţa monahală pentru bărbaţii
sub 60 de ani şi pentru femeile sub 50 de ani, situaţia obştilor monahale s-a
agravat până acolo că numărul vieţuitorilor s-a redus drastic, iar mănăstirile
n-au mai fost capabile, o lungă perioadă de timp, să-şi îndeplinească,
precum odinioară, rolul lor tradiţional de vetre de spiritualitate, cultură şi

Imobilele retrocedate nu
vor fi vândute străinilor, ci vor fi folosite pentru înfiinţarea unor instituţii
educaţionale, social – caritabile, medicale şi culturale.60

ANEXĂ:

LEGEA nr. 1251 din 15/27 decembrie 1863 pentru secularizarea averilor
mănăstirești
EMITENT: PARLAMENTUL ROMÂNIEI
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 251 din 17/29 decembrie
1863

ALECSANDRU IOAN I.,

Cu mila lui Dumnedeu şi voința Națională, Domnu Principatelor-

Unite Române;
La toţi de față şi viitori, sănetate:
Am întăritu şi întărimu, promulgatu şi promulgămu ce urmeză:

(Estract din procesul-verbal al Adunării Elective).